
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 42 del  04/04/2020

OGGETTO: VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA ED IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL 
BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 (ART. 175, COMMA 
4,  DEL TUEL)  -  EMERGENZA  COVID-19  ISCRIZIONE  RISORSE  DEL FONDO  DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di aprile alle ore 08:50 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione

allegato 1)



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che:

• con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  20 del  21/02/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge, 

veniva approvato  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento unico di  programmazione per  il 
periodo 2019 - 2021 e il Bilancio di Previsione 2019 - 2021;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 21/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, e 

successive variazioni, con il quale veniva approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 
2019 - 2021 e assegnate le risorse ai responsabili di servizio;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 147  del   30/12/2019 ad oggetto “AFFIDAMENTO PER 

L’ANNO 2020 AI RESPONSABILI DEI SERVIZI DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE IN 
FASE DI ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI  DELLART. 163 COMMA 3 DEL TUEL 
267/2000”;

Richiamato  l’art.  175,  comma 4,  del  D.Lgs.vo  n.  267/2000,  che  testualmente  recita:  “Ai  sensi  
dell'articolo  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  
d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a  
tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Preso atto che:

• con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il differimento 

al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti 
locali;

• con proprio decreto del  28 febbraio 2020 Il  Ministero dell’Interno ha autorizzato l’ulteriore 

differimento del  termine per la deliberazione del  bilancio di  previsione 2020/2022 degli  enti 
locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

• con decreto  legge  n.  18  del  17  marzo 2020 il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di 

previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è 
differito  al  31  maggio  2020,  in  considerazione  della  situazione  straordinaria  di  emergenza 
sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di 
alleggerire i carichi amministrativi  di enti ed organismi pubblici  anche mediante la dilazione 
degli adempimenti e delle scadenze;

• il DPCM del 22/03/2020 determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico contenimento 

delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio;

Riscontrato che il comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000 prevede l’automatica autorizzazione 
all’esercizio provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia 
stata  fissata  da  norme  statali  in  un  periodo  successivo  all’inizio  dell’esercizio  finanziario  di 
riferimento;

Copia informatica per consultazione



Preso atto che pur essendo Il Comune di Porto Mantovano in esercizio provvisorio, l’art. 1 comma 3 
dell’ordinanza della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 prevede espressamente che “In caso 
di esercizio provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1 sono autorizzate variazioni  
di bilancio con delibera di giunta”, 

Richiamati:

 il punto 8.4 del principio applicato della contabilità finanziaria prevede testualmente “nel corso 
dell'esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese  
correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma  
urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di variare il  
bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina  
di settore.”

 la Faq di Arconet n. 14 del 14/03/2016 che consentiva – il caso in esame riguardava le spese 
consultazioni referendarie -  Nel caso di insufficienza delle risorse ……. considerato che le  
spese  per  il  referendum costituiscono un obbligo  di  legge  non rinviabile  …… è possibile  
effettuare una variazione di bilancio provvisorio in corso di gestione ai sensi del principio  
applicato della contabilità finanziaria n. 8.4, 

Considerato che l’emergenza COVID – 19 rientra sicuramente  tra gli interventi di somma urgenza 
non procrastinabili che consentono quindi di poter effettuare una variazione al bilancio 2019 – 2021, 
esercizio 2020, ai sensi dell’art. 175, commi 4 e 5 , del TUEL iscrivendo sia in parte Entrata che in 
parte  Spesa  allo  stanziamento  da  destinare  al  fondo  di  solidarietà  alimentare  secondo  le  regole 
stabilite da specifico atto di Giunta comunale n. 41 dell’1/4/2020;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure 
amministrative e contabili per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far 
fronte all’emergenza COVID -19 come disposto dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 
29/03/2020,  dando atto  che il  presente provvedimento non modifica  in  alcun modo gli  equilibri 
dell’esercizio 2020, trattandosi di mera iscrizione a bilancio di trasferimenti statali a destinazione 
vincolata da destinare in uscita alle correlate spese individuate  dall’ordinanza della Protezione civile 
n. 658 del 29 marzo 2020;

Considerato infine che la Nota di aggiornamento del Documento Unico di programmazione 2020 – 
2022 e lo schema di Bilancio di Previsione sono stati adottati dalla Giunta Comunale rispettivamente 
con atto n. 36  del 14/03/2020 e con atto n. 37 del 14/03/2020, già presentati e trasmessi ai Consiglieri 
Comunali;

Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020,  che assegna ai 
Comuni  risorse  di  importo  pari  a  Euro  400.000.000,00  e  ne  dispone  il  pagamento,  al  fine  di 
fronteggiare  la  situazione  economica  determinatesi  per  effetto  delle  conseguenze  dell’emergenza 
COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di “Misure urgenti di solidarietà 

Copia informatica per consultazione



alimentare”;

Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso 
della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il valore del 
reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, determinando per il Comune di 
Porto Mantovano la somma di Euro 87.889,33;

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato 
lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
 
Richiamato, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il coordinamento 
dell'attuazione degli  interventi  da effettuare durante lo stato di  emergenza di  rilievo nazionale si 
provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni disposizione vigente, 
nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di emergenza e nel rispetto dei 
principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea”;

Preso atto che il comma 3 dell’art. 1 dell’ ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri- Dipartimento di Protezione Civile testualmente recita:  “In caso di esercizio  
provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1, sono autorizzate variazioni di bilancio  
con delibera di giunta”.

Rilevata l’urgenza di attivare le procedure amministrative e contabili per il fine di provvedere a spese 
urgenti  ed  indifferibili  derivanti  dall’assegnazione  del  contributo  a  favore  del  Comune  di  Porto 
Mantovano relativo a misure urgenti di solidarietà alimentare necessarie per far fronte all’emergenza 
generata dal diffondersi del virus Covid-19;

Ritenuto  opportuno procedere,  pertanto,  alla  variazione  del  bilancio  di  previsione  2019 –  2021, 
esercizio 2020, della quale  si riportano i dati finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 87.889,33
CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 87.889,33
CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 87.889,33 € 87.889,33
CA €. 0,00 €. 0,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto incluso nell’allegato 1) 
quale parte integrante e sostanziale;

Copia informatica per consultazione



Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d. Lgs. n. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

 dell’organo di  revisione  economico-finanziaria,  espresso  ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1, 
lettera b) del d. Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
A votazione unanime e palese

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati, 

1) di  apportare  al  Bilancio  di  Previsione  2019 –  2021,  annualità  2020,  in  ottemperanza 
all’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento di 
Protezione Civile e secondo i poteri assegnati alla Giunta ai senti dell’art. 1, co. 3 della già citata 
Ordinanza, le variazioni risultanti dall’allegato 1) al presente atto, costituente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione che, nelle risultanze finali sono così formulate:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 87.889,33
CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 87.889,33
CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 87.889,33 € 87.889,33
CA €. 0,00 €. 0,00

2)  di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 
267/2000, come risulta dal prospetto incluso nell’allegato 1) quale parte integrante e sostanziale; 

3) di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale;

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine,  la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere con l’iter di erogazione del fondo di 

Copia informatica per consultazione



solidarietà alimentare, a votazione unanime e palese

DELIBERA

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 02/04/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 527 / 2020

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 533.569,95

87.889,33 0,00

87.889,33 0,00 621.459,28

ALLEGATO 1)

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 5.416.303,89 0,00 0,00 5.416.303,89

Titolo 2 533.569,95 87.889,33 0,00 621.459,28

Titolo 3 2.034.314,58 0,00 0,00 2.034.314,58

Titolo 4 692.361,28 0,00 0,00 692.361,28

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.913.000,00 0,00 0,00 1.913.000,00

Totale Entrate 10.589.549,70 87.889,33 0,00 10.677.439,03

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

52.000,00 0,00 0,00 52.000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

2.038.124,28 0,00 0,00 2.038.124,28

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

12.679.673,98 87.889,33 0,00 12.767.563,31

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 02/04/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 527 / 2020

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 250.569,67

87.889,33 0,00

87.889,33 0,00 338.459,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.220.688,42 87.889,33 0,00 8.308.577,75

Titolo 2 2.513.485,56 0,00 0,00 2.513.485,56

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 32.500,00 0,00 0,00 32.500,00

Titolo 7 1.913.000,00 0,00 0,00 1.913.000,00

Totale Spese 12.679.673,98 87.889,33 0,00 12.767.563,31

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

12.679.673,98 87.889,33 0,00 12.767.563,31

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 02/04/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 527 / 2020

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 533.569,95

87.889,33 0,00

87.889,33 0,00 621.459,28

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 5.416.303,89 0,00 0,00 5.416.303,89

Titolo 2 533.569,95 87.889,33 0,00 621.459,28

Titolo 3 2.721.644,39 0,00 0,00 2.721.644,39

Titolo 4 884.041,28 0,00 0,00 884.041,28

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.922.530,93 0,00 0,00 1.922.530,93

Totale Entrate 11.478.090,44 87.889,33 0,00 11.565.979,77

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

11.478.090,44 87.889,33 0,00 11.565.979,77

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 02/04/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 527 / 2020

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 360.401,98

87.889,33 0,00

87.889,33 0,00 448.291,31

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 9.511.831,45 87.889,33 0,00 9.599.720,78

Titolo 2 3.447.056,80 0,00 0,00 3.447.056,80

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 32.500,00 0,00 0,00 32.500,00

Titolo 7 2.078.388,93 0,00 0,00 2.078.388,93

Totale Spese 15.069.777,18 87.889,33 0,00 15.157.666,51

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

15.069.777,18 87.889,33 0,00 15.157.666,51

Copia informatica per consultazione



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-527/2020

ENTRATE CASSA ANNO
2019

COMPETENZA
ANNO 2019 2020 2021 SPESE 20212020CASSA ANNO

2019
COMPETENZA

ANNO 2019

1 di 1Esercizio 2019

Titolo 5

9.011.858,82

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 1.460.520,59 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 2.155.794,50 2.090.124,28 52.000,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 5.373.850,68 5.563.850,68 5.416.303,89 5.396.303,89

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 686.296,54 621.459,28684.939,35 464.763,16

2.034.314,58 2.020.011,082.522.599,772.465.146,02Titolo 3 - Entrate extratributarie

692.361,28- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

2.392.420,00 669.500,002.380.120,00

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

0,00

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,000,00 0,00

1.913.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 1.913.000,002.048.000,002.053.886,32

Totale entrate finali....................
10.917.713,24 11.151.509,80 8.764.439,03 8.550.578,13

Totale Titoli....................

21.983.458,38 16.815.824,89 12.767.563,31 10.515.578,13

10.463.578,1312.971.599,56 10.677.439,0313.199.509,80

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

11.420.490,81 8.308.577,75- Spese correnti

Titolo 7

8.935.133,61 8.117.578,13

- di cui fondo pluriennale vincolato 52.000,00 52.000,0052.000,00

5.653.691,284.662.616,86 452.500,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.513.485,56

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,002.038.124,28

10.822.063,31 8.570.078,1314.588.824,89
Totale spese finali....................

16.083.107,67

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

32.500,00 32.500,00Titolo 4 179.000,00- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,00 0,00

Titolo 6

0,00

2.048.000,00 1.913.000,002.094.588,72- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 1.913.000,00

16.815.824,89 10.515.578,13
Totale Titoli....................

12.767.563,3118.356.696,39

18.356.696,39TOTALE COMPLESSIVO SPESE 10.515.578,1312.767.563,3116.815.824,89

179.000,00

Fondo di cassa finale presunto 3.626.761,99

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00

Copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

1 di 3Esercizio 2019

Fondo di cassa all'inizio esercizio 9.011.858,82

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 52.000,00 52.000,00 52.000,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 8.771.389,80 8.072.077,75 7.881.078,13
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 8.935.133,61 8.308.577,75 8.117.578,13
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 52.000,00 52.000,00 52.000,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 171.600,00 169.600,00 169.600,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 179.000,00 32.500,00 32.500,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -217.000,00 -217.000,00-290.743,81

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 27.732,62 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 329.000,00 217.000,00 217.000,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 122.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 65.988,81 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

Copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

2 di 3Esercizio 2019

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 1.432.787,97 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 2.103.794,50 2.038.124,28 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.380.120,00 692.361,28 669.500,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 329.000,00 217.000,00 217.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 65.988,81 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.653.691,28 2.513.485,56 452.500,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 2.038.124,28 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

3 di 3Esercizio 2019

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 01/04/2020

Proposta PRP - 527 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 52.000,00previsioni di competenza 0,00 0,00 52.000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 2.038.124,28previsioni di competenza 0,00 0,00 2.038.124,28

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00
-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'01/01/2020 0,00previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti 1.573,750,00 1.573,75 0,00
previsione di competenza 3.362.500,003.362.500,00 0,00 0,00
previsione di cassa 3.362.500,003.362.500,00 0,00 0,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTotale TITOLO 110000 1.573,751.573,75 0,000,00residui presunti
5.416.303,895.416.303,89 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 5.416.303,895.416.303,89 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 36.315,000,00 36.315,00 0,00

previsione di competenza 621.459,28533.569,95 87.889,33 0,00
previsione di cassa 621.459,28533.569,95 87.889,33 0,00

Trasferimenti correntiTotale TITOLO 220000 36.315,0036.315,00 0,000,00residui presunti
621.459,28533.569,95 87.889,33 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 621.459,28533.569,95 87.889,33 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni residui presunti 396.132,21392.233,47 3.898,74 0,00

previsione di competenza 1.622.150,971.622.150,97 0,00 0,00
previsione di cassa 2.014.384,442.014.384,44 0,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 125.523,3089.887,53 35.635,77 0,00
previsione di competenza 184.743,61184.743,61 0,00 0,00
previsione di cassa 274.631,14274.631,14 0,00 0,00

Entrate extratributarieTotale TITOLO 330000 726.864,3239.534,51 0,00687.329,81residui presunti
2.034.314,582.034.314,58 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 2.721.644,392.721.644,39 0,00 0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Pagina 1 di  8

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 01/04/2020

Proposta PRP - 527 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti residui presunti 281.680,00191.680,00 90.000,00 0,00
previsione di competenza 19.861,2819.861,28 0,00 0,00
previsione di cassa 211.541,28211.541,28 0,00 0,00

Entrate in conto capitaleTotale TITOLO 440000 281.680,0090.000,00 0,00191.680,00residui presunti
692.361,28692.361,28 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 884.041,28884.041,28 0,00 0,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro residui presunti 2.468,965.280,93 0,00 2.811,97
previsione di competenza 1.512.000,001.512.000,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.517.280,931.517.280,93 0,00 0,00

Entrate per conto terzi e partite di giroTotale TITOLO 990000 6.718,960,00 2.811,979.530,93residui presunti
1.913.000,001.913.000,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 1.922.530,931.922.530,93 0,00 0,00
2.811,97888.540,74residui presunti 1.053.152,03167.423,26TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 0,0011.478.090,44 87.889,33 11.565.979,77
10.589.549,70previsione di competenza 0,0087.889,33 10.677.439,03

1.053.152,03

0,00 11.565.979,77previsione di cassa
12.767.563,31

residui presunti
87.889,33

2.811,97

87.889,3311.478.090,44
12.679.673,98

167.423,26

previsione di competenza
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 888.540,74

0,00

Pagina 2 di  8

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 01/04/2020

Proposta PRP - 527 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2020

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 61.080,3561.317,01 0,00 236,66
previsione di competenza 238.884,13238.884,13 0,00 0,00
previsione di cassa 300.201,14300.201,14 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

61.080,35

300.201,14

61.317,01

300.201,14

0,00

0,00

236,66

0,00

Totale Programma 01 Organi istituzionali
238.884,130,00 0,00238.884,13previsione di competenza

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 111.316,44115.709,22 0,00 4.392,78
previsione di competenza 358.165,54358.165,54 0,00 0,00
previsione di cassa 473.874,76473.874,76 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

116.316,44

478.874,76

120.709,22

478.874,76

0,00

0,00

4.392,78

0,00

Totale Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
358.165,540,00 0,00358.165,54previsione di competenza

0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 10.110,5110.210,51 0,00 100,00
previsione di competenza 158.811,54158.811,54 0,00 0,00
previsione di cassa 169.022,05169.022,05 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

10.110,51

169.022,05

10.210,51

169.022,05

0,00

0,00

100,00

0,00

Totale Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
158.811,540,00 0,00158.811,54previsione di competenza

0110 Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 56.672,9256.953,65 0,00 280,73
previsione di competenza 144.350,00144.350,00 0,00 0,00
previsione di cassa 201.303,65201.303,65 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

56.672,92

201.303,65

56.953,65

201.303,65

0,00

0,00

280,73

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane
144.350,000,00 0,00144.350,00previsione di competenza

0111 Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 85.407,3585.407,42 0,00 0,07
previsione di competenza 344.046,85344.046,85 0,00 0,00
previsione di cassa 416.073,10416.073,10 0,00 0,00

Pagina 3 di  8

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 01/04/2020

Proposta PRP - 527 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2020

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0111 Programma 11 Altri servizi generali

residui presunti

previsione di cassa

87.340,06

423.005,81

87.340,13

423.005,81

0,00

0,00

0,07

0,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali
349.046,850,00 0,00349.046,85previsione di competenza

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 671.827,14676.837,38 0,00 5.010,24residui presunti

previsione di cassa 3.433.705,463.433.705,46 0,00 0,00
2.857.777,77 2.857.777,770,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 70.633,6372.960,51 0,00 2.326,88
previsione di competenza 394.748,45394.748,45 0,00 0,00
previsione di cassa 357.209,00357.209,00 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 94.879,5090.884,00 3.995,50 0,00
previsione di competenza 0,000,00 0,00 0,00
previsione di cassa 90.884,0090.884,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

165.513,13

448.093,00

163.844,51

448.093,00

3.995,50

0,00

2.326,88

0,00

Totale Programma 01 Polizia locale e amministrativa
394.748,450,00 0,00394.748,45previsione di competenza

Totale MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 165.513,13163.844,51 3.995,50 2.326,88residui presunti

previsione di cassa 448.093,00448.093,00 0,00 0,00
394.748,45 394.748,450,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0401 Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 28.329,2928.462,02 0,00 132,73
previsione di competenza 158.932,00158.932,00 0,00 0,00
previsione di cassa 165.158,19165.158,19 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

56.023,83

192.852,73

56.156,56

192.852,73

0,00

0,00

132,73

0,00

Totale Programma 01 Istruzione prescolastica
158.932,000,00 0,00158.932,00previsione di competenza

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 64.317,9864.327,58 0,00 9,60
previsione di competenza 346.631,00346.631,00 0,00 0,00
previsione di cassa 380.855,21380.855,21 0,00 0,00

Pagina 4 di  8

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 01/04/2020

Proposta PRP - 527 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2020

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria
residui presunti

previsione di cassa

108.179,09

424.716,32

108.188,69

424.716,32

0,00

0,00

9,60

0,00

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria
346.631,000,00 0,00346.631,00previsione di competenza

0407 Programma 07 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 174.124,65193.754,71 0,00 19.630,06
previsione di competenza 1.033.735,881.033.735,88 0,00 0,00
previsione di cassa 1.208.269,711.208.269,71 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

174.124,65

1.208.269,71

193.754,71

1.208.269,71

0,00

0,00

19.630,06

0,00

Totale Programma 07 Diritto allo studio
1.033.735,880,00 0,001.033.735,88previsione di competenza

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 338.327,57358.099,96 0,00 19.772,39residui presunti

previsione di cassa 1.825.838,761.825.838,76 0,00 0,00
1.539.298,88 1.539.298,880,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 107.967,63108.162,63 0,00 195,00
previsione di competenza 205.783,75205.783,75 0,00 0,00
previsione di cassa 311.181,78311.181,78 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

266.304,18

1.020.105,82

266.499,18

1.020.105,82

0,00

0,00

195,00

0,00

Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
756.371,240,00 0,00756.371,24previsione di competenza

Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 266.304,18266.499,18 0,00 195,00residui presunti

previsione di cassa 1.020.105,821.020.105,82 0,00 0,00
756.371,24 756.371,240,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 72.455,0872.720,58 0,00 265,50
previsione di competenza 40.346,1440.346,14 0,00 0,00
previsione di cassa 113.066,72113.066,72 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

191.782,63

432.183,11

192.048,13

432.183,11

0,00

0,00

265,50

0,00

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
336.256,140,00 0,00336.256,14previsione di competenza

0905 Programma 05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

Pagina 5 di  8

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 01/04/2020

Proposta PRP - 527 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2020

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0905 Programma 05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 1.262,701.283,70 0,00 21,00
previsione di competenza 25.692,4525.692,45 0,00 0,00
previsione di cassa 26.976,1526.976,15 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

1.262,70

26.976,15

1.283,70

26.976,15

0,00

0,00

21,00

0,00

Totale Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione 25.692,450,00 0,0025.692,45previsione di competenza

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 205.865,93206.152,43 0,00 286,50residui presunti

previsione di cassa 507.980,17507.980,17 0,00 0,00
397.948,90 397.948,900,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 185.787,98189.428,44 0,00 3.640,46
previsione di competenza 499.079,00499.079,00 0,00 0,00
previsione di cassa 685.658,77685.658,77 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

204.829,84

704.700,63

208.470,30

704.700,63

0,00

0,00

3.640,46

0,00

Totale Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
499.079,000,00 0,00499.079,00previsione di competenza

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 178.102,23204.059,29 0,00 25.957,06
previsione di competenza 852.836,60852.836,60 0,00 0,00
previsione di cassa 1.056.895,891.056.895,89 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

178.102,23

1.056.895,89

204.059,29

1.056.895,89

0,00

0,00

25.957,06

0,00

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità
852.836,600,00 0,00852.836,60previsione di competenza

1203 Programma 03 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 29.957,5740.771,20 0,00 10.813,63
previsione di competenza 86.500,0086.500,00 0,00 0,00
previsione di cassa 111.793,35111.793,35 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

29.957,57

111.793,35

40.771,20

111.793,35

0,00

0,00

10.813,63

0,00

Totale Programma 03 Interventi per gli anziani
86.500,000,00 0,0086.500,00previsione di competenza

1204 Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Pagina 6 di  8

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 01/04/2020

Proposta PRP - 527 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2020

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1204 Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 97.901,52110.394,83 0,00 12.493,31
previsione di competenza 330.087,87330.087,87 0,00 0,00
previsione di cassa 388.645,19388.645,19 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

97.901,52

388.645,19

110.394,83

388.645,19

0,00

0,00

12.493,31

0,00

Totale Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
330.087,870,00 0,00330.087,87previsione di competenza

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 154.781,19162.089,11 0,00 7.307,92
previsione di competenza 338.459,00250.569,67 87.889,33 0,00
previsione di cassa 448.291,31360.401,98 87.889,33 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 1.452,800,00 1.452,80 0,00
previsione di competenza 0,000,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

156.233,99

448.291,31

162.089,11

360.401,98

1.452,80

87.889,33

7.307,92

0,00

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie
338.459,0087.889,33 0,00250.569,67previsione di competenza

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 731.453,61790.213,19 1.452,80 60.212,38residui presunti

previsione di cassa 2.918.346,372.830.457,04 87.889,33 0,00
2.162.664,68 2.250.554,010,00previsione di competenza 87.889,33

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi - partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro residui presunti 164.488,93165.388,93 0,00 900,00
previsione di competenza 1.913.000,001.913.000,00 0,00 0,00
previsione di cassa 2.078.388,932.078.388,93 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

164.488,93

2.078.388,93

165.388,93

2.078.388,93

0,00

0,00

900,00

0,00

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - partite di giro
1.913.000,000,00 0,001.913.000,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 164.488,93165.388,93 0,00 900,00residui presunti

previsione di cassa 2.078.388,932.078.388,93 0,00 0,00
1.913.000,00 1.913.000,000,00previsione di competenza 0,00

Pagina 7 di  8

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 01/04/2020

Proposta PRP - 527 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

3.183.602,99

87.889,3315.069.777,18previsione di cassa

3.266.858,08 88.703,39

0,00

5.448,30residui presunti

15.157.666,51
12.715.563,310,0012.627.673,98 87.889,33previsione di competenza

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

12.627.673,98 87.889,33
87.889,33 0,00

0,00
residui presunti

15.069.777,18

88.703,39

15.157.666,51

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 3.266.858,08
previsione di competenza 12.715.563,31

5.448,30

previsione di cassa

3.183.602,99

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 8 di  8

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

 

Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 6 del 3 Aprile 2020 

OGGETTO: parere sulla proposta di deliberazione di Giunta comunale concernente variazione 

al bilancio di previsione 2019/2021-annualità 2020, in ottemperanza all’ordinanza n. 658 del 29 

marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento di Protezione Civile. 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti, nelle persone di: 

Dott. Claudio Cavallari - Presidente,  

Dott.ssa Emilia Baggini- componente;  

Dott.ssa Monica Margariti – componente; 

 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione del Consiglio comunale  n. 20 del 21/02/2019 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 21/02/2019 è stato approvato il PEG 

2019/2021 e sono state assegnate le risorse ai responsabili di servizio; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 147 del 30/12/2019 sono state affidate ai responsabili 

dei servizi le dotazioni finanziarie per l’anno 2020, in fase di esercizio provvisorio, ex art. 

163, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000;  

- con l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-

Dipartimento di Protezione Civile sono state assegnate ai Comuni risorse aggiuntive, al fine 

di fronteggiare la crisi economica conseguente all’emergenza COVID-19, per cui si rende 

necessario, al fine di contabilizzare le risorse spettanti al Comune di Porto  Mantovano, un 

aggiornamento del bilancio di previsione 2019/2021-annualità 2020, in via d’urgenza, da parte 

dell’Organo esecutivo, ai sensi dell’art. 175, comma 4, e 42, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;  

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione della Giunta comunale concernente variazione al bilancio 

di previsione 2019/2021-annualità 2020, in ottemperanza all’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento di Protezione Civile, trasmessa all’Organo 

di revisione in data 02/04/2020, dalla quale risultano le seguenti variazioni di competenza e di cassa agli 

stanziamenti di bilancio: 

PARTE CORRENTE   Competenza 2020  Cassa 2020  

(a) Maggiori entrate                        87.889,33                  87.889,33 

(b) Minori entrate      

(c) Maggiori spese                           87.889,33                  87.889,33 

(d ) Minori spese         

(e) Tot. comp. Positivi (a) + (d)  87.889,33 87.889,33 

(f) Tot. comp. Negativi (b) + (c)                      87.889,33                  87.889,33 

Equilibrio parte corrente  0,00 0,00 

 

Copia informatica per consultazione



VISTO l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l’Organo di 

revisione esprime il proprio parere sulle variazioni di bilancio; 

 

PRESO ATTO delle motivazioni addotte a giustificazione dell’adozione della variazione di bilancio 

in via d’urgenza da parte dell’Organo esecutivo; 

 

VERIFICATO CHE 

- sono mantenuti il pareggio finanziario complessivo e tutti gli equilibri, di competenza e di 

cassa, di cui all’art. 162, comma 6, D.Lgs. n. 267/2000; 

- viene mantenuta la coerenza delle previsioni con gli atti fondamentali di programmazione e 

gestione (coerenza interna) e con gli obiettivi di finanza pubblica (coerenza esterna);  

- vengono inoltre mantenute la congruità delle previsioni di spesa, intesa quale compatibilità 

delle stesse al fine del mantenimento dell’equilibrio della gestione, nonché l’attendibilità, 

intesa quale accertabilità ed esigibilità, delle previsioni di entrata;  

 

TENUTO ANCHE CONTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile rilasciato dal 

Responsabile del settore Finanziario; 

 

esprime parere favorevole 

 

in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

L’Organo di Revisione 

Dott. Claudio Cavallari 

Dott.ssa Emilia Baggini 

Dott.ssa Monica Margariti 

 
 

 

 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA ED IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL 
BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 (ART. 175, COMMA 
4, DEL TUEL) - EMERGENZA COVID-19 ISCRIZIONE RISORSE DEL FONDO DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 02/04/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA ED IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL 
BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 (ART. 175, COMMA 
4, DEL TUEL) - EMERGENZA COVID-19 ISCRIZIONE RISORSE DEL FONDO DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 02/04/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 42 del 04/04/2020

Oggetto:  VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA ED IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL 
BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 (ART. 175, COMMA 4, 
DEL TUEL) - EMERGENZA COVID-19 ISCRIZIONE RISORSE DEL FONDO DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 07/04/2020 e sino al 22/04/2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 07/04/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


